



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
شنبه ۱۲ آبان ۱۴۰۳ - ۲۹ ربیع‌الثانی ۱۴۴۶
سال بیست‌وششم - شماره ۷۱۵۸ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۵۰۰۰ تومان

سر مقاله

ادامه راه ناتمام سراج

چهل روز از درگذشت مرحوم دکتر رضا سراج، سخنگو و معاون سابق دبیر خانه شعام گذشت. او که در این چندماه اخیر با بیماری سختی دست و پنجه نرم می کرد، در طول دو دهه اخیر بخش مهمی از تمرکز و توجه خود را در حوزه مطالعاتی و مدیریتی، معطوف به حوزه جنگ نرم و به‌ویژه مواجهه با جنگ شناختی دشمن کرده بود. مطالعه آثار قلمی و پژوهشی به‌جای‌مانده از او، به‌خوبی تسلط و اشراف او را به این حوزه روشن می کند. آخرین مسئولیت وی نیز در واقع فرصتی برای تعریف و هدایت اقدامی ملی در جنگ تر کیبی بود که متأسفانه به دلیل رحلت نابهنگام وی ناتمام ماند. اما مسئله مهم و راهبردی مقابله با جنگ شناختی و امنیت روانی جامعه هنوز بر زمین مانده است. در واقع هر چند کشور در حوزه بازدارندگی دفاع و امنیت سخت، پیشرفت‌ها و دستاوردهای مافوق تصویری داشته، اما در امنیت نرم، کارهای بر زمین‌مانده زیادی هست. رهبر معظم انقلاب‌اسلامی اخیراً در یکی از دیدارهای خود به همین نکته مهم اشاره کردند و فرمودند: «جنگ دشمن آن روز یک جنگ سخت‌افزاری نمایان و آشکار بود، امروز یک جنگ تر کیبی است؛ هم جنبه سخت‌افزاری در آن هست، هم جنبه نرم‌افزاری در آن هست؛ هم جنگ جسمانی است، هم جنگ روانی است. ما قوی هستیم، ما امروز نسبت به آن روز صدبرابر قوی‌تر شده‌ایم؛ در این تردید نکشید. ما امروز به‌جمله‌الله و به توفیق الهی از همه‌جهد قابل‌مقایسه با آن روز نیستیم... قوی‌تر شده‌ایم اما توطئه‌های دشمن پیچیده‌تر شده؛ این مهم است. امروز صرف این‌که ما در میدان جنگ نظامی حاضر باشیم و کار کنیم و تلاش کنیم و موشک بسازیم، کافی نیست. بله، ما در این زمینه‌ها پیشرفت‌های خوبی کرده‌ایم، اما این کافی نیست؛ ما باید روی دل‌های مان، روی روح‌های مان، روی زبان‌های مان، روی جهت‌گیری‌های مان کار کنیم.»

جنگ شناختی (Cognitive warfare) به‌معنای هدف قرار دادن قوه شناخت مردم و جمعیت جامعه هدف با تغییر هنجارها، ارزش‌ها، باورها، نگرش‌ها و رفتار‌ها از طریق مدیریت ادراک و برداشت است. این نوع جنگ شکل تکامل‌یافته‌تر، پیشرفته‌تر، عمیق‌تر و وسیع‌تر جنگ روانی است که مبتنی بر جامعه‌شناسی (با زیرساخت رسانه‌های نوین) بوده و با مدیریت ادراک و برداشت انجام می‌گیرد. تغییر نگرش در جامعه کشور هدف، اختلال و خطا در دستگاه محاسبات تصمیم‌گیران، اثرشش نمودن جنگ اطلاعاتی، ایجاد گسست عاطفی - ادراکی بین توده‌ها و نخبگان با حاکمیت و نهایتاً تضعیف و زوال سرمایه اجتماعی برخی کارویژه‌های جنگ شناختی هستند.

دشمن در جنگ شناختی، سه نقطه آماج اصلی را هدف قرار می‌دهد: ۱- ایده اصلی نظام: «اسلام ناب» و «ولایت مطلقه فقیه» (هسته اصلی و مرکزی گفتمان انقلاب‌اسلامی)؛ ۲- ساختار نظام: مجموعه نهاد‌ها، ارگان و دستگاه‌های برآمده از ایده اصلی که مجموعه حکومت را شکل داده است و ۳- کارکرد نظام: نتایج حاصله از عملکرد اجزای ساختار نظام که در واقع، نشان‌دهنده خروجی ساختار بوده و کارآمدی یا ناکارآمدی آن را نشان می‌دهد. در نهایت هدف از این تهاجم، مشروعیت‌زدایی، اعتبار‌زدایی، اعتماد‌زدایی، قداست‌زدایی، ناامیدسازی و ناکارآمدنمایی است که در نهایت دشمن امیدوار است، سبب رویگردانی اجتماعی و از بین رفتن سرمایه اجتماعی نظام شود.

موضوع زمانی پیچیده‌تر می‌شود که اقدام دشمن در حوزه جنگ شناختی در چارچوب «جنگ تر کیبی» تعریف می‌شود که هم‌افزایی میان اجزای آن اثربخشی تهاجم را افزایش می‌دهد. اصطلاح «جنگ تر کیبی» (Hybrid Warfare) به‌معنای کشاندن دامنه منازعه به زمان‌ها، مکان‌ها و حوزه‌های گوناگون و هم‌افزایی ابزارهای تهاجم برای تضعیف طرف مقابل است. براساس همان مدل اولیه برخی از اجزای این نوع تهاجم عبارتند از: ۱) جنگ دیپلماتیک ۲) تهاجم رسانه‌ای ۳) حمایت از شورش و اغتشاش ۴) عملیات ویژه تروریستی و خرابکاری ۵) جنگ اقتصادی و ۶) حمله سایبری. در این مدل لایه‌های مختلف تهاجم یک‌به‌یک با هم‌افزا مؤلفه‌های قدرت حریف را آماج حملات خود قرار می‌دهند. در طول یک دهه گذشته عمده اقدامات دشمن علیه ملت ایران در این چارچوب بوده و روشن است که مقابله با چنین وضعیتی، نیازمند اراده‌ای ملی برای به میدان آمدن همه ظرفیت‌های کشور است.

امروز کشور به‌باز طراحی و بازآرایی عرصه رسانه‌ای و تبلیغاتی نیازمند است تا بتواند در مقابل با جنگ تر کیبی و شناختی موفق عمل کند. ساختارهایی که در این چند سال تعریف شده‌اند، باید به‌صورت بافعل در آیند و در صورت لزوم تقسیم‌کارهای جدیدی نیز تعریف شود تا عقب‌ماندگی‌ها در جنگ نرم هرچه زودتر جبران شود.

هشدار هسته‌ای و موشکی ایران

تازه‌ترین تهدید تغییر دکترین نظامی ایران را این‌بار کمال خرازی با ادبیاتی تهاجمی تر به گوش دشمنان رساند

برای ساخت سلاح داریم و مشکلی از این بابت نداریم، جز فتوای رهبری که این موضوع را فعلاً ممنوع کرده است. خرازی همچنین با تأکید بر اینکه «همه به قدرت موشکی ایران باور دارند»، هشدار داد «تنها مسئله برد موشک‌هاست که تا به حال حساسیت غربی‌ها

برای ساخت سلاح داریم و مشکلی از این بابت نداریم، جز فتوای رهبری که این موضوع را فعلاً ممنوع کرده است. خرازی همچنین با تأکید بر اینکه «همه به قدرت موشکی ایران باور دارند»، هشدار داد «تنها مسئله برد موشک‌هاست که تا به حال حساسیت غربی‌ها

«فعلاً» فتوای رهبری ساخت بمب‌اتمی را ممنوع کرده است اما اگر تهدید موجودیتی بشویم دکترین خود را تغییر می‌دهیم، کمال خرازی رئیس شورای راهبردی روابط خارجی در هشدار به اروپا و تهدید کنندگان موجودیت ایران یادآور شد که ما توانایی لازم را



مادران و زنان ایرانی از دفاع مقدس تا اکنون که دفاع مقاومت جریان دارد، طلایی‌ترین حامی رزمندگان اسلام بوده‌اند. | همین صفحه

هشدار هسته‌ای و موشکی ایران

مشاور ویژه رهبر انقلاب برای دومین بار ظرف چند ماه تنش بی‌سابقه ایران با رژیم صهیونیستی، درباره احتمال تغییر دکترین هسته‌ای ایران هشدار داد و البته این‌بار، احتمال تغییر در برد موشک‌های ایران را هم چاشنی هشدار خود کرد. کمال خرازی گفته که وقتی اروپاییان حساسیت‌های ایران را در نظر نمی‌گیرند، دلیلی ندارد ما حساسیت‌های اروپا را در نظر بگیریم.

کمال خرازی، رئیس شورای راهبردی روابط خارجی دیروز در گفت‌وگو با شبکه المیادین گفت که ایران «اگر تهدیدی وجودی بشود، دکترین هسته‌ای خود را تغییر خواهد داد» و تأکید کرد که تنها فتوای رهبر انقلاب این موضوع را فعلاً ممنوع کرده است. خرازی گفت که ما توانایی لازم را برای ساخت سلاح داریم و مشکلی از این بابت نداریم؛ تنها فتوای رهبری این موضوع را فعلاً ممنوع کرده است. او در همین گفت‌وگو، احتمال افزایش برد موشک‌های ایران را هم منتفی ندانست و گفت: «همه به قدرت موشکی ایران اذعان کرده‌اند. تنها مسئله برد موشک‌هاست که تا به حال حساسیت غربی‌ها و اروپایی‌ها لحاظ می‌شد اما وقتی آنها حساسیت‌های ما را لحاظ نمی‌کنند، دیگر دلیلی ندارد که ما حساسیت آنها را در نظر بگیریم و لذا احتمال اینکه برد موشکی ایران بیشتر بشود، هست.» این دومین بار ظرف ماه‌های اخیر است که کمال خرازی که مشاور رهبر انقلاب است، درباره احتمال تغییر دکترین هسته‌ای ایران هشدار می‌دهد که البته در مصاحبه جدید با المیادین، او افزایش برد موشک‌های ایران را هم چاشنی هشدار جدید خود کرده است.

خرازی پیش از این در ماه آوریل ۲۰۲۴ هم در خلال ۱۸ روز تنش بی‌سابقه با رژیم صهیونیستی، در گفت‌وگو با الجزیره هشدار داده بود که ایران اگر «ناچار» شود «دکترین هسته‌ای» خود را تغییر خواهد داد. آخرین بار او در اطلاعات ملی آمریکا درباره برنامه هسته‌ای ایران که در ماه جولای ۲۰۲۴، مدتی بعد از هشدار خرازی درباره تغییر دکترین هسته‌ای ایران به کنگره آمریکا ارائه شده، برآورده کرد که تا به بودن سلاح هسته‌ای در ایران در حال شکسته شدن است و هشدار

رئیس سازمان بسیج مستضعفین:

امروز دنیا کنار جبهه مقاومت ایستاده است

یادداشت ورزشی

فریدون حسن | دبیر گروه ورزشی

فوتبال را دریابید

ورزشگاه شهر قدس وضعیت فاجعه‌باری دارد. ورزشگاه تختی با سرورصدای زیاد بازسازی، اما بعد از یک بازی از رده خارج شد. ورزشگاه فولادشهر اصفهان با وجود هزینه ۶۰ میلیاردی وصله پینه‌ای است و با شلینگ آبیاری می‌شود. از ورزشگاه نقش جهان هم خبرهای خوبی به گوش نمی‌رسد. ورزشگاه‌های امام رضای مشهد و قایقران انزلی هم وضعیت‌های جالبی ندارند. شنیده می‌شود قرار است ورزشگاه آزادی دی ماه آماده شود. پروژه احداث ورزشگاه جدید پایتخت هم متوقف شده و باید آن را تمام‌شده فرض کنیم | صفحه ۱۳

یادداشت سیاسی

حسین عبداللہی‌فر

۱۳ آبان متفاوت

اگرچه ۱۳ آبان از همان سال‌های اولیه به عنوان یک روز ماندگار در تاریخ انقلاب اسلامی توسط دانشجویان و دانش‌آموزان گرامی داشته می‌شد اما این مراسم از سال گذشته به شکل متمایزی با حضور اقشار مختلف مردم برگزار گردید که علت آن را باید در پیدا شدن مصداق روشن استکبار در صحنه سیاسی جهان جست‌وجو کرد. فردا نیز سیزده آبان متفاوتی رقم خواهد خورد. فردا همه می‌ایند، همه کسانی که به یک سال جنایت و خونریزی رژیم کودک کش صهیونی اعتراض داشته و از حمایت‌های آمریکای خونخوار متنفرند | صفحه ۲

۶



مطالبه مردمی مراجع از یزشکیان

رئیس‌جمهور در سفری یک روزه و به منظور دیدار با مراجع و علمای روز پنج‌شنبه وارد قم شد. زیارت‌بار گاه‌مظهر کریمه‌اهل بیت(ع) اولین مقصد رئیس‌جمهور در این سفر بود. یزشکیان سپس به دیدار مراجع و برخی علمای قم رفت و پای رهنمود آنها برای اداره کشور نشست

۲

پاسخی غیر قابل تصور به اسرائیل خواهیم داد

فرمانده کل سپاه در اجلاسیه شهدای استان فارس: اسرائیل به مرحله فروپاشی رسیده و این روزها کور عمل می‌کند و بدون هیچ قاعده‌ای عمل می‌کند و به هر چنانیتی دست می‌زند؛ به آنها هشدار می‌دهیم شما به تاریخ رجوع کنید و نه گذشته‌های دور. تاریخ ۴۵ سال گذشته ایران را ببینید و رفتار ما را با دشمن خود ببینید

۳

نظام آموزشی ما ایرانی نشده است

مهسا گینچی | خبرنگار گروه اجتماعی

وضعیت انسان‌سازی و جامعه‌سازی در آموزش و پرورش در گفت‌وگوی «جوان» با حسین سیستانی، پژوهشگر حوزه حکمرانی

۸

روایت زندگی سردار دکتر رضا سراج در گفت‌وگوی «جوان» با بردارش

روایت ۴۵ سال جهاد سردار عاشورایی

منری خیل‌فرهنگ | خبرنگار گروه ایثار و مقاومت

صف طلایی همدلی

زنان و دختران ایرانی، احساسات‌شان از سببیت جبهه شرارت جریحه‌دار شده است. اما بخشش‌های مادرانه در ایران، احساسی نیست، منطقی و تعقل پشت این حماسه اهدای طلا به جبهه مقاومت، قوی و مستحکم است. آنها با دیدن تصاویر و فیلم‌های وحشی‌گری‌های رژیم کودک‌کش و حامیان‌ش، انگار برای امنیت و پیشرفت فرزندان خودشان هر چه دارند در طبق اخلاص می‌گذارند. این منطق، با هیچ فضا‌سازی‌ای زردونی نیست.

یک ویژگی مهم دیگر هم این حماسه زنان ایرانی را، خاص کرده است: خبر و تصاویر صفوف اهدای طلای زنان ایرانی، به گوش زنان فلسطینی و لبنانی رسیده است. آنها با این کارستان زنان ایرانی، بیش از پیش قوت قلب گرفته‌اند و پشتیبان مردان‌شان برای مقابله با جبهه شرارت شده‌اند. دختران و مادران لبنانی که با شهید و مجروح داده‌اند یا در خوششان و نزدیکان‌شان شهید و مجروح دارند، دیگر احساس تنهایی نمی‌کنند. آنها می‌دانند که یک ایران، پشتیبان آنهاست.

نوع‌دوستی زنان ایرانی که در تاریخ زبان‌دار است، اکنون و بار دیگر هم جلوه‌گر شده است. این ایثار ماندگار، چند نسل دیگر ایران را هم بیمه می‌کند. فرزندان ایران که اکنون می‌بینند و بعدها در تاریخ خواهند دید مادران و خواهران‌شان با همه وجود پای کار مقاومت بوده‌اند و نگذاشته‌اند اشقی‌الاشقی کارهایش را پیش ببرد، رگ غیرت و نوع‌دوستی‌شان بالا خواهد زد. این بینش، ایثار، هوشیاری و بی‌تفاوت نبودن به اتفاقات اطراف، جامعه ایران را هم زنده نگه می‌دارد.

۴ میلیون متر مربع

روکش آسفالت

معارشهری مشهد

خدمت

به وسعت شهر

مردم بخار